
          निरीक्षण प्रनिवेदि संख्या 14 वर्ष 2020-21  

यह निरीक्षण प्रनिवेदि कायाालय संभागीय पररवहि अनिकारी, देहरादूि, उत्तराखंड द्वारा उपलब्ध करायी 

गयी सूचिा के आधार पर िैयार नकया है। कायाालयाध्यक्ष द्वारा उपलब्ध करायी गयी नकसी तु्रनिपूणा अथवा अधूरी 

सूचिा के नलए कायाालय प्रधाि महालेखाकार (लेखापरीक्षा) उत्तराखण्ड, देहरादूि की कोई निमे्मदारी िही ीं 

होगी। 

कायाालय संभागीय पररवहि अनिकारी, देहरादूि, उत्तराखंड के माह अपै्रल 2019 से मार्ष 2020 िक के 

लेखा अनिलेखोीं पर निरीक्षण प्रनिवेदि िो श्री प्रवीण कुमार, सहायक लेखा परीक्षा अनधकारी, श्री प्रवीर घोष, 

सहायक लेखापरीक्षा अनधकारी एवीं श्री पींकि कुमार, वररष्ठ लेखापरीक्षक द्वारा नदिाींक 30.07.2020 से 

14.08.2020 िक श्री एस. के. त्यागी, वररष्ठ लेखापरीक्षा अनधकारी के पूणाकानलक पयावेक्षण में सम्पानदि नकया 

गया। 

भाग-I 

(ii) पररर्यात्मकः इस इकाई की नवगि लेखापरीक्षा माह 04/2018 से माह 03/2019 िक की लेखापरीक्षा  

श्री एस. एस. दररयाल, सहायक लेखापरीक्षा अनधकारी, श्रीमनि रेखा, सहायक लेखापरीक्षा अनधकारी एवीं श्री 

आशीष पाणे्ड, वररष्ठ लेखापरीक्षक द्वारा श्री आर. एस. िेगी, वररष्ठ लेखापरीक्षा अनधकारी के पूणाकानलक 

पयावेक्षण में नदिाींक 23.10.2019 से 06.11.2019 िक की गयी थी।  

 

(iii) इकाई के नियाकलाप एवं भौगोनलक अनिकार: 

 संभागीय पररवहि अनिकारी, देहरादूि, उत्तराखंड के के्षत्रानधकार के अींिगाि देहरादूि के्षत्र के 

वाहिोीं के परनमि, लाईसेंस, पींिीकरण, प्रविाि, PUC इत्यानद हेिु उत्तरदायी हैं। 

(iv) बजट  

(अ) लेखा परीक्षा अवनध में योििावार बिि आबींिि एवीं व्यय की स्थथनि निम्नवि हैैः 

         (₹ लाख में ) 

 

वर्ष प्रारम्भिक अवशेर् मुख्य 

लेखाशीर्ष 

स्थापिा गैर स्थापिा आनिक्य बर्ि नटप्पणी 

स्थापिा गैर स्थापिा  आबंटि व्यय आबंटि व्यय    

2017-18 - -  - - 430.28 422.95    7.33  

2018-19 - -  - - 415.30 414.90  0.4  

2019-20  - -  - - 37.90 33.33  4.56  

(v) नवगि िीि वषों में अनिाि रािस्व का ब्योरा निमन्वि है: 

नवत्तीय वर्ष अनजषि राजस्व 

(₹ में) 

2017-18  19269.75 

2018-19  21494.35 

2019-20  22917.71 

 

 



(vi) इकाई को बिि आवींिि कें द्र एव राज्य सरकार द्वारा नकया िािा है। थथापिा व्यय को सस्म्मनलि 

करिे हुए इकाई “A” शे्रणी  की है। नविाग का सींगठिात्मक ढाींचा निम्नवि हैैः 

सनर्व, पररवहि नवभाग, उत्तराखण्ड 

पररवहि आयुक्त, पररवहि नवभाग 

संभागीय पररवहि अनिकारी, पररवहि नवभाग 

सहायक संभागीय पररवहि अनिकारी, पररवहि नवभाग 

(vii) लेखापरीक्षा का कायषके्षत्र एवं लेखापरीक्षा नवनिः लेखापरीक्षा में कायाालय संभागीय पररवहि 

अनिकारी, देहरादूि, उत्तराखंड को आच्छानदि नकया गया। यह निरीक्षण प्रनिवेदि कायाालय 

संभागीय पररवहि अनिकारी, देहरादूि, उत्तराखंड की लेखापरीक्षा में पाये गये निष्कषों पर 

आधाररि है। लेखापरीक्षा द्वारा व्यय नववरण के आधार पर सवाानधक व्यय वाले माह जूि 2019 एवीं 

सवाानधक रािस्व वाले माह अकू्टबर 2019 को नवसृ्ति िाींच एवीं नवशे्लषण हेिु चयि नकया गया। 

(viii) लेखापरीक्षा िारि के सींनवधाि के अिुचे्छद 149 के अधीि बिाये गये नियींत्रक-महालेखापरीक्षक के 

(किाव्य, शस्ियाीं िथा सेवा की शिे) अनधनियम, 1971 (डी. पी. सी. एक्ट, 1971) की धारा 13, 

लेखा िथा लेखापरीक्षा नवनियमि-2007 िथा लेखापरीक्षण मािकोीं के अिुसार सम्पानदि की गयी। 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



भाग 2 (अ) 

प्रस्तर 1 : डीलरों के द्वारा कब्जे में रखे गए वाहनों पर ₹ 68.95 लाख का कर जमा न ककया       
जाना । 
उत्तराखंड शासन, पररवहन अनभुाग-1 सखं्या 06/ix-1/106/2012/2019 देहरादनू ददनांक 02 जनवरी 

2019 अधिसचूना, मोटरयान करािान सिुार अधिननयम 2003 (उत्तराखंड अधिननयम सखं्या - 12 वर्ष 
2003) की िारा 4 उपिारा (4) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करके उत्तराखंड राज्य में डीलर के 
कब्जे में ववक्रय के प्रयोजनार्ष रखे गए मोटरयान के (i) दपुदहया वाहन पर ₹ 100/- िर्ा हल्का 
मोटर यान पर ₹ 200/- का कर वावर्षक दर प्रनि वाहन देय होगा। कर का ननिाषरण एव ंभगुिान गि 
कैलेंडर वर्ष में ववक्रय की गई वाहनों की सखं्या के आिार पर ककया जाएगा।  

कायाषलय सभंागीय पररवहन अधिकारी, देहरादनू के वर्ष 2019-20 के अभभलेखों की नमनूा लेखा 
परीक्षा जांच में पाया गया कक कायाषलय के अिंगषि वर्ष 2019 में सलंग्न सचूी के अनसुार डीलरों के 
द्वारा वाहनों की बिक्री की गई र्ी। उति वाहनों की बिक्री पर ननयमानसुार (सलंग्न सचूी के अनसुार) 
₹ 6895200/- का कर ददनांक 15 जनवरी 2020 िक जमा ककया जाना र्ा जोकक लेखा परीक्षा निधर् 
(अगस्ि 2020) िक जमा नहीं ककया गया, क्जस पर ननयमानसुार शाक्स्ि भी, जमा करने की निधर् 
िक, आरोपनीय होगी।  

लेखा परीक्षा द्वारा इंधगि ककए जाने पर ववभाग द्वारा ििाया गया कक माननीय उच्चिम न्यायालय 
में ववचारािीन याधचका सखं्या 1093/एमएस/2019 में माननीय न्यायालय द्वारा आदेभशि ककया गया 
है कक उति वाद के ननणषय िक मोटर यान अधिननयम की िारा 4 की उप िारा 4 के अिंगषि 
उदग्रदहि मोटर वाहन कर को परृ्क खािा में जमा ककया जाएगा। कायाषलय सभंागीय पररवहन 
अधिकारी, देहरादनू में उति हेि ुकोई परृ्क खािा ना होने के कारण कायाषलय द्वारा पत्र सखं्या 
1176/सा.प्रा./2019 ददनाकं 20.05.2019, 1451/सा.प्रा./2019 ददनांक 17.06.2019 एव ं
32/सा.प्रा./सिकष िा/2020 ददनांक 06.01.2020 द्वारा अपर पररवहन आयतुि, उत्तराखंड महोदय को 
उति के सिंिं में ददशा-ननदेश प्रदान करने हेि ुअनरुोि ककया र्ा क्जसके अभाव में उति कर जमा 
नहीं ककया जा सका।  

ववभाग का उत्तर मान्य नहीं है तयोंकक माननीय न्यायालय द्वारा कर जमा करने पर रोक नहीं लगाई 
गयी है। भसर्ष  परृ्क खाि ेमें उति कर जमा करने के भलए ननदेभशि ककया गया र्ा।  

इस प्रकार ववभाग द्वारा कलेंडर वर्ष 2020 के भलए डीलरों के कब्जे में रखे गए वाहनों पर ₹ 
6895200/- का मोटरयान कर डीलरों द्वारा जमा नही ंकरवाया गया।  

अिः प्रकरण शासन के सजं्ञान में लाया जािा है।  



भाग 2 (ब) 

प्रस्तर-1 : मकै्सी कैब पर लबंबत बकाया कर ₹ 15.54 लाख की वसलूी न ककया जाना । 
 
उत्तराखंड मोटरयान करािान सिुार अधिननयम, 2003 (यर्ा सशंोधिि) जनवरी 2019 की िारा 4(2) 
के अनसुार, ककसी माल वाहन, ननमाषण उपस्कर यानों, ववशरे् रूप से डीजाइन ककए गए यान, मोटर 
कैि (दपुदहया, िीन पदहया मोटरकैि से भभन्न) और मतैसी कैि का उपयोग उत्तराखंड में ककसी 
सावषजननक स्र्ान पर िि िक नहीं ककया जाएगा जि िक कक ऐसे यान के सिंिं में ऐसी दर पर, 
जैसा कक राज्य सरकार द्वारा गजट में अधिसचूना द्वारा ववननददषष्ट ककया जाए, उस वाहन के सिंिं 
में निमाही कर का भगुिान न कर ददया गया हो। इस उपिारा के अिीन निमाही कर के िजाय ऐसी 
दर पर वावर्षक कर जैसा कक राज्य सरकार गजट में अधिसचूना द्वारा ववननददषष्ट करें, भगुिान ककया 
जा सकेगा। िारा 9 के अनसुार, िारा 4 की उप िारा 2 के अिीन सदेंय कर, मोटर यान अधिननयम, 
1988 के अिीन मोटरयान के रक्जस्रीकरण के समय मोटर कैि और मतैसी कैि के भलए कैलेंडर माह 
के भलए अधग्रम में और अन्य के भलए 1 वर्ष के भलए अधग्रम में और ित्पश्चाि यर्ाक्स्र्नि प्रत्येक 
अगले अनवुिी निमाही के प्रर्म कैलेंडर माह के 15 िारीख को या उसके पवूष या अगले अनवुिी वर्ष 
के प्रर्म कैलेंडर माह की 15 िारीख को या उसके पवूष सदेंय होगा। िारा 20 की उप िारा 1 व 3 में 
इस िाि को स्पष्ट ककया गया है कक अधिननयम के अिीन देय मोटर वाहन कर या शाक्स्ि का 
िकाया भ-ूराजस्व िकाए की भांनि वसलूीय होगा। करािान अधिकारी प्रत्येक वर्ष के कर और शाक्स्ि 
के िकायों के भलए यर्ाक्स्र्नि स्वामी या प्रचालक से यर्ा ववदहि प्रपत्र में मांग करेगा क्जसमें पवूषविी 
वर्ों के कर या शाक्स्ि, यदद कोई हो, सक्ममभलि होंग।े िारा 9 की उपिारा 3 के अनसुार ववननददषष्ट 
अवधि के भीिर कर का भगुिान न ककए जाने की क्स्र्नि में देयकर के अनिररति देय िनराभश से 
अनधिक शाक्स्ि देय होगी क्जसके भलए स्वामी और सचंालक सयंतुि रूप से और परृ्क-परृ्क देनदार 
होंग।े उत्तराखंड मोटरयान करािान सिुार ननयमावली 2003 (यर्ा सशंोधिि) की िारा 24 में शाक्स्ि 
के सिंिं में स्पष्ट ककया गया है कक यदद ववननददषष्ट अवधि के भीिर ककसी मोटरयान के सिंिं में 
कर का भगुिान नहीं ककया जािा है, वहााँ प्रनिमाह देयकर के 5% की दर से शाक्स्ि अर्वा उसका 
आंभशक भाग सदेंय होगा।  

उत्तराखंड शासन, पररवहन अनभुाग-1 सखं्या-03/ix-1/106/2012/2019 ददनाकं 02 जनवरी 2019 
अधिसचूना, मोटरयान करािान सिुार अधिननयम 2013 (उत्तराखंड अधिननयम सखं्या 12 वर्ष 2003) 
की िारा 4 की उपिारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करके के कं्र. स.ं – 1(क) के प्राविानों के 
अनसुार Maxi कैि के माभसक कर की दर ₹ 200/- ननिाषररि की गयी है।  

कायाषलय सभंागीय पररवहन अधिकारी, देहरादनू के Maxi कैि से सिंक्न्िि अभभलेखों की लेखापरीक्षा 
जांच में पाया गया कक कुल 93 Maxi कैि का मोटरयान कर ददनांक 31.03.2020 िक ₹ 



1553800/- जमा नहीं ककया गया है (सचूी सलंग्न) क्जन पर ननयमानसुार अर्षदण्ड भी आरोवपि 
होगा। 

लेखापरीक्षा द्वारा इंधगि ककए जाने पर ववभाग द्वारा ििाया गया कक सलंग्न सचूी के वाहन 
स्वाभमयों को नोदटस जारी ककए जाएंगे िर्ा कर उद्ग्रहीि कर लखेापरीक्षा को अवगि करा ददया 
जाएगा।  

अिः प्रकरण उच्चाधिकाररयों के सजं्ञान में लाया जािा है।   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



भाग 2 (ब) 

प्रस्तर-2 : Taxi (मोटर कैब) पर लबंबत बकाया कर ₹ 14.96 लाख की वसलूी न ककया जाना । 
 
उत्तराखंड मोटरयान करािान सिुार अधिननयम, 2003 (यर्ा सशंोधिि) जनवरी 2019 की िारा 4(2) 
के अनसुार, ककसी माल वाहन, ननमाषण उपस्कर यानों, ववशरे् रूप से डीजाइन ककए गए यान, मोटर 
कैि (दपुदहया, िीन पदहया मोटरकैि से भभन्न) और मतैसी कैि का उपयोग उत्तराखंड में ककसी 
सावषजननक स्र्ान पर िि िक नहीं ककया जाएगा जि िक कक ऐसे यान के सिंिं में ऐसी दर पर, 
जैसा कक राज्य सरकार द्वारा गजट में अधिसचूना द्वारा ववननददषष्ट ककया जाए, उस वाहन के सिंिं 
में निमाही कर का भगुिान न कर ददया गया हो। इस उपिारा के अिीन निमाही कर के िजाय ऐसी 
दर पर वावर्षक कर जैसा कक राज्य सरकार गजट में अधिसचूना द्वारा ववननददषष्ट करें, भगुिान ककया 
जा सकेगा। िारा 9 के अनसुार, िारा 4 की उप िारा 2 के अिीन सदेंय कर, मोटर यान अधिननयम, 
1988 के अिीन मोटरयान के रक्जस्रीकरण के समय मोटर कैि और मतैसी कैि के भलए कैलेंडर माह 
के भलए अधग्रम में और अन्य के भलए 1 वर्ष के भलए अधग्रम में और ित्पश्चाि यर्ाक्स्र्नि प्रत्येक 
अगले अनवुिी निमाही के प्रर्म कैलेंडर माह के 15 िारीख को या उसके पवूष या अगले अनवुिी वर्ष 
के प्रर्म कैलेंडर माह की 15 िारीख को या उसके पवूष सदेंय होगा। िारा 20 की उप िारा 1 व 3 में 
इस िाि को स्पष्ट ककया गया है कक अधिननयम के अिीन देय मोटर वाहन कर या शाक्स्ि का 
िकाया भ-ूराजस्व िकाए की भांनि वसलूीय होगा। करािान अधिकारी प्रत्येक वर्ष के कर और शाक्स्ि 
के िकायों के भलए यर्ाक्स्र्नि स्वामी या प्रचालक से यर्ा ववदहि प्रपत्र में मांग करेगा क्जसमें पवूषविी 
वर्ों के कर या शाक्स्ि, यदद कोई हो, सक्ममभलि होंग।े िारा 9 की उपिारा 3 के अनसुार ववननददषष्ट 
अवधि के भीिर कर का भगुिान न ककए जाने की क्स्र्नि में देयकर के अनिररति देय िनराभश से 
अनधिक शाक्स्ि देय होगी क्जसके भलए स्वामी और सचंालक सयंतुि रूप से और प्रर्क-प्रर्क देनदार 
होंग।े उत्तराखंड मोटरयान करािान सिुार ननयमावली 2003 (यर्ा सशंोधिि) की िारा 24 में शाक्स्ि 
के सिंिं में स्पष्ट ककया गया है कक यदद ववननददषष्ट अवधि के भीिर ककसी मोटरयान के सिंिं में 
कर का भगुिान नहीं ककया जािा है, वहााँ प्रनिमाह देयकर के 5% की दर से शाक्स्ि अर्वा उसका 
आंभशक भाग सदेंय होगा।  

उत्तराखंड शासन, पररवहन अनभुाग-1 सखं्या-03/ix-1/106/2012/2019 देहरादनू ददनांक 02 जनवरी 
2019 अधिसचूना, मोटरयान करािान सिुार अधिननयम 2013 (उत्तराखंड अधिननयम सखं्या 12 वर्ष 
2003) की िारा 4 की उपिारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करके के कं्र. स.ं – 1(क) के 
प्राविानों के अनसुार Taxi (मोटर कैि) के माभसक कर की दर ₹ 200/- ननिाषररि की गयी है।  

कायाषलय सभंागीय पररवहन अधिकारी, देहरादनू के Maxi कैि से सिंक्न्िि अभभलेखों की लेखापरीक्षा 
जांच में पाया गया कक कुल 164 Taxi (मोटर कैि)का मोटरयान कर ददनांक 31.03.2020 िक ₹ 



1496000/- जमा नहीं ककया गया है (सचूी सलंग्न) क्जन पर ननयमानसुार अर्षदण्ड भी आरोवपि 
होगा। 

लेखापरीक्षा द्वारा इंधगि ककए जाने पर ववभाग द्वारा ििाया गया कक सलंग्न सचूी के वाहन 
स्वाभमयों को नोदटस जारी ककए जाएंगे िर्ा कर उद्ग्रहीि कर लखेापरीक्षा को अवगि करा ददया 
जाएगा।  

अिः प्रकरण उच्चाधिकाररयों के सजं्ञान में लाया जािा है।   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



भाग 2 (ब) 

प्रस्तर-3 : माल वाहनों के बकाया कर धनराशि ₹ 12.83 लाख की लबंबत वसलूी । 

उत्तराखंड मोटरयान करािान सिुार अधिननयम, 2003 (यर्ा सशंोधिि) जनवरी 2019 की िारा 4(2) 
के अनसुार, ककसी माल वाहन, ननमाषण उपस्कर यानों, ववशरे् रूप से डीजाइन ककए गए यान, मोटर 
कैि (दपुदहया, िीन पदहया मोटरकैि से भभन्न) और मतैसी कैि का उपयोग उत्तराखंड में ककसी 
सावषजननक स्र्ान पर िि िक नहीं ककया जाएगा जि िक कक ऐसे यान के सिंिं में ऐसी दर पर, 
जैसा कक राज्य सरकार द्वारा गजट में अधिसचूना द्वारा ववननददषष्ट ककया जाए, उस वाहन के सिंिं 
में निमाही कर का भगुिान न कर ददया गया हो। इस उपिारा के अिीन निमाही कर के िजाय ऐसी 
दर पर वावर्षक कर जैसा कक राज्य सरकार गजट में अधिसचूना द्वारा ववननददषष्ट करें, भगुिान ककया 
जा सकेगा। िारा 9 के अनसुार, िारा 4 की उप िारा 2 के अिीन सदेंय कर, मोटर यान अधिननयम, 
1988 के अिीन मोटरयान के रक्जस्रीकरण के समय मोटर कैि और मतैसी कैि के भलए कैलेंडर माह 
के भलए अधग्रम में और अन्य के भलए 1 वर्ष के भलए अधग्रम में और ित्पश्चाि यर्ाक्स्र्नि प्रत्येक 
अगले अनवुिी निमाही के प्रर्म कैलेंडर माह के 15 िारीख को या उसके पवूष या अगले अनवुिी वर्ष 
के प्रर्म कैलेंडर माह की 15 िारीख को या उसके पवूष सदेंय होगा। िारा 20 की उप िारा 1 व 3 में 
इस िाि को स्पष्ट ककया गया है कक अधिननयम के अिीन देय मोटर वाहन कर या शाक्स्ि का 
िकाया भ-ूराजस्व िकाए की भांनि वसलूीय होगा। करािान अधिकारी प्रत्येक वर्ष के कर और शाक्स्ि 
के िकायों के भलए यर्ाक्स्र्नि स्वामी या प्रचालक से यर्ा ववदहि प्रपत्र में मांग करेगा क्जसमें पवूषविी 
वर्ों के कर या शाक्स्ि, यदद कोई हो, सक्ममभलि होंग।े िारा 9 की उपिारा 3 के अनसुार ववननददषष्ट 
अवधि के भीिर कर का भगुिान न ककए जाने की क्स्र्नि में देयकर के अनिररति देय िनराभश से 
अनधिक शाक्स्ि देय होगी क्जसके भलए स्वामी और सचंालक सयंतुि रूप से और परृ्क-परृ्क देनदार 
होंग।े उत्तराखंड मोटरयान करािान सिुार ननयमावली 2003 (यर्ा सशंोधिि) की िारा 24 में शाक्स्ि 
के सिंिं में स्पष्ट ककया गया है कक यदद ववननददषष्ट अवधि के भीिर ककसी मोटरयान के सिंिं में 
कर का भगुिान नहीं ककया जािा है, वहााँ प्रनिमाह देयकर के 5% की दर से शाक्स्ि अर्वा उसका 
आंभशक भाग सदेंय होगा।  

उत्तराखंड शासन, पररवहन अनभुाग-1 की सखं्या – 03/ix/106/2012/2019 ददनांक 02 जनवरी 
2019 द्वारा मालयान क्जनका सकल यान भार 3000 ककलोग्राम से अधिक है, सकल यान भार के 
प्रत्येक मीदरक टन या उसके भाग के भलए कर की त्रमैाभसक दर ₹ 270/- व वावर्षक दर ₹ 1000/- 
ननयि की गई र्ी। कायाषलय सभंागीय पररवहन अधिकारी, देहरादनू के अभभलेखों की नमनूा जांच में 
पाया गया कक 76 मालवाहनों क्जनका सकल यान भार (GVW) 3000 ककलोग्राम से अधिक र्ा, का 
माचष 2020 िक का ₹ 12.83 लाख का कर (वववरण सलंग्न) सिंधंििों द्वारा जमा नहीं कराया गया 



र्ा, अर्ाषि ₹ 12.83 लाख कर के रूप में अप्राप्ि र्े। उति के अनिररति इन वाहनों पर ननयमानसुार 
(5% माभसक की दर स)े शाक्स्ि भी आरोपनीय र्ी।  

उति के सिंिं में इंधगि की जाने पर इकाई द्वारा ननयमानसुार कायषवाही का आश्वासन ददया गया।  

अिः प्रकरण प्रकाश में लाया जािा है।  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



भाग-III 

नवगि निरीक्षण प्रनिवेदिो ंके अनिस्ताररि प्रस्तरो ंका नववरण 

 

 

 

 

 

नवगि निरीक्षण प्रनिवेदिो ंके अनिस्ताररि प्रस्तरो ंकी अिुपालि आख्याः 

निरीक्षण 

प्रनिवेदि सींख्या 

 

प्रस्तरसींख्या 

लेखापरीक्षा पे्रक्षण 

 

अिुपालि 

आख्या 

लेखापरीक्षा दल 

की निप्पणी 

अभु्यस्ि 

इकाई द्वारा बिाया गया नक अनिस्ताररि प्रस्तरोीं की अिुपालि आख्या उच्चानधकारी की सींसु्तनि के 

साथ यथाशीघ्र प्रधाि महालेखाकार (लेखापरीक्षा) उत्तराखींड, देहरादूि के कायाालय को पे्रनषि कर 

दी िाएगी।  

 

भाग-IV 

 

इकाई के सवोत्तम कायष 

 

 

...............................शून्य..................................... 

  

िम 

संख्या 

निरीक्षण  प्रनिवेदि 

संख्या 
    प्रस्तर का वववरण 

भाग –II (अ) भाग –II (ब) 

1 73/2001-02 3 5 

2 51/2002-03 शून्य 3 

3 132/2005-06 1,2,3,4 1,2 

4 07/2006-07 1,2,3,4 शून्य 

5 12/2008-09 1,2,3 1 

6 09/2009-10 1 1 

7 15/2010-11 1,2 शून्य 

8 05/2012-13 1,2,3 शून्य 
9 27/2013-14 शून्य 1,2 

10 41/2015-16 1 1,2,3,4,5 

11 63/2016-17 शून्य 1,2 

12 66/2018-19 शून्य 1,2,3,4 

13 88/2019-20 शून्य 1,2,3,4,5,6  



भाग-V 

आभार 

 

1. कायाालय प्रधाि महालेखाकार (लेखापरीक्षा) उत्तराखण्ड, देहरादूि लेखापरीक्षा अवनध में अवथथापिा 

सींबींधी सहयोग सनहि माींगे गये अनिलेख एवीं सूचिाींए उपलब्ध करािे हेिु कायाालय संभागीय पररवहि 

अनिकारी, देहरादूि, उत्तराखंड िथा उिके अनधकाररयोीं एवीं कमाचाररयोीं का आिार व्यि करिा है। 

िथानप लेखापरीक्षा में निम्ननलस्खि अनिलेख प्रसु्ति िही ीं नकये गयेैः शून्य 

 

2. सिि् अनियनमििाएैः शून्य  

 
 नवत्तीय वषा 2019-20 में निम्ननलस्खि अनधकाररयोीं द्वारा कायाालयाध्यक्ष का कायािार वहि नकया गया:  

 

ि.सं.  िाम    पदिाम    अवनि 
 

 i.   श्री नदिेश रं्द पठोई  संभागीय पररवहि अनिकारी 01.04.2019 से 31.03.2020 

 

3. नवत्तीय वषा 2019-20 में निम्ननलस्खि अनधकाररयोीं द्वारा आहरण एवीं नविरण अनधकारी का कायािार 

वहि नकया गया:  

 

ि.सं.  िाम    पदिाम    अवनि 
 

 i.   श्री अरनवंद पांडे  सहायक संभागीय पररवहि अनिकारी  

 ii.  श्री द्वाररका प्रसाद  सहायक संभागीय पररवहि अनिकारी  

   

 

 

 लघु एवीं प्रनियात्मक अनियनमििाएीं  नििका समाधाि लेखापरीक्षा थथल पर िही ीं हो सका, उन्हें िमूिा 

लेखापरीक्षा निप्पणी में सस्म्मनलि कर एक प्रनि कायाालय संभागीय पररवहि अनिकारी, देहरादूि, उत्तराखंड 

को इस आशय से पे्रनषि है नक अिुपालि आख्या पत्र प्रास्ि के एक माह के अन्दर सीधे उप महालेखाकार, 

ए.एम.जी.-II(Non PSU), कायाषलय प्रिाि महालेखाकार (लेखापरीक्षा) उत्तराखंड, महालेखाकार भवि, 

कौलागढ़, देहरादूि-2481095 को पे्रनषि नकया िाए।  

 

 

 

 

 

व. लेखापरीक्षा अनिकारी/ 

   AMG-II (Non-PSU) 

 


